





Panny Maryi do nowego kościoła, któreto ceremonii dopelił ks. arcybiskup Morawski w asystencji innych dostojnych Koscioła. Spodziewani są prawie wszystkie księżęta Koscioła wszystkich 3 obrządków.

Będzie to uroczystość niezwykła, zdarzająca się raz na setki lat, i zapewne zgromadzi liczne zastępy ościelici Marii i wierzni Koscioła.

**† Karol Ochonkowski.** Z Królestwa Polskiego, z gubernii siedleckiej, dochodzi nas póżna wiadomość, ale niemiernie żałobna wiadomość o zgonie ś. p. Karola Ochonkowskiego, właściciela dóbr Skrzyszewo, położonych w tej gubernii, który w końcu czerwca, po krótkich cierpieniach oddał Bogu ducha, oświecając zgonem swoim nietylko kochających go rodzinę, ale także swoich współziemiaków, którzy mieli w nim wódr zacnego człowieka i prawego obywatela kraju. Żył on, według słów poety, „bez rozgłosu” — bo o to się nigdy nie ubiegał; niechęć nie służyła za światła bez poczciwego wspomnienia, bo na nie całemu swemu i szlachetnemu życiu zasłużył. Warszawskie Słowo poświęcając ś. p. Karolowi Ochonkowskiemu pełną współczucia nekrolog, w następujących słowach streszcza żywot zmarłego: „Był to gospodarz umiejętny, przodujący całej okolicy postępem, pracowitością i rzadną przedsiębiorczością. Był on daleko najświetlejszym delegatem Towarzystwa kredytowego ziemskiego; był z wybitną sędzią gminnym, a na tym zaszczytnym urzędzie, był nietylko szafarzem sprawiedliwości dla włościan, ale istotnym ich doradcą, dbającym zarówno o ich potrzeby duchowe jak i materialne. Niezmordowanemu pracu, rozległym interesom, wychowaniu dzieci, wyłazna dla rasistów i krewnych uczynność, pochłaniały ten żywot pełen trudu i poświęcenia i tak wysokich o obowiązków swego powołania poglądów, że mogą one służyć za wzór i przykład”. Oto, w najwięcej słowach ujęta treść życia ś. p. Karola Ochonkowskiego. „Jako ksiądz dojrzały” polecił on się do moździerza, niestety, nie będąc jeszcze — jak mówił Kochanowski „syt wiekiem i chwałą” — bo śmierć go zabrała w 55 roku życia, a pole dalszych żądań obywatelskich szeroko przed nim stało otwarte. W tym jednak krótkim stosunku czasu, w tych ciężkich warunkach, w jakich żył, harano tamtejszemu obywatelstwu, zrobił on dużo, bo zrobił tyle, ile wśród twardych okoliczności zrobić się dało. To co jest najtrudniejszym w życiu, a mianowicie spełnienie obowiązku, to wypełnił. To co jest największą nagrodą życia, to jest szczęście i uznania współczesnych — to zdobył. Nieszczęście spoczywa w spokoju, bo zostawił po sobie najcenniejsze dziedzictwo jakim człowiek i obywatel może być, a to, poczciwe imię w spadku dla swoich dzieci i przykład obywatelskiej pracy dla sw. ich współziemiaków.

**Poswięcenie pomnika.** Dnia 25 lipca odbyło się w wiosce Bielnia, powiatu Samborskiego, poświęcenie pomnika ś. p. księdza Łukasza Tarzańskiego, tamtejszego proboszcza, zmarłego 1 kwietnia 1881 roku. Po uroczystej mszy udano się z procesją na cmentarz, gdzie tamtejszy ksiądz Julian Nehrbecki, wraz z ks. Janem Sieleckim z Niedźwiedzi i ks. Mikołajem Bilińskim z Nahułowic, dokonali aktu poświęcenia pomnika, wystawionego kosciem fantilli ś. p. zmarłego księdza.

**Z Chorobnicy nam pisać:** Prawie wszędzie, gdzie jest kolejowy urząd telegraficzny, przyjmują także i depesze prywatne. U nas niestety, chociaż jest przystanek i urządzenie telegraficzne, nikt z tego korzystać nie może, gdyż według zdania urzędu stacya otwarta jest tylko dla depesz urzędowych, gdy więc potrzeba niezbędnie posłać jaką depeszę, musimy posłać posłańcem miłą drogą do Mościsk lub Sądowej Wiszni. Zwracamy się przeto z prośbą do władz, by zechcieli dla wygody okolicy otworzyć na stacyi w Chorobnicy stacyę telegraficzną dla depesz prywatnych, przynajmniej ze służbą dzienną.

**Ze Stryja prosiemy** jesteśmy o zanotowanie następującego wypadku. Dnia 3 czerwca przed ośmieloma godzinami pociąg, powóz zjeżdżający przed gmachem dworca ugodził tamtejszego kupca p. Lechickiego dyszlem w plecy. W łatwym zrozumieniu rozdrążnienia p. Lechicki zwrócił się do stojącego obok i gapiącego się legmatycy na tę scenę politycyanta i wyłajł go za to, że nie pilnuje, aby doróżki zajeżdżały przed dworzec w porządku. Policjant znalazł na usprawiedliwienie tego faktu jedynie wymówkę, że „to są przecież konie p. doktora T.” Uznając powagę p. doktora T., potrzebujemy kupiec oddał się i w parę dni zapomniał o tem zajściu. Pewnego razu jednak otrzymuje się sądu zawiadomienie, iż władza miejska pociągnęła go do odpowiedzialności za ubliżenie policjantowi. Nie nie pomogły powoływania się p. Lechickiego na to, że 21 lat mieszka w Stryju i nigdy noga jego nie postąpiła w sądzie. Musiał stanąć oko w oko z policjantem wobec sądu. Ale sędzia, przelustrawszy obie strony, nie znalazł w całym tem zajściu nic, co by mogło ubliżyć powadze policyanta i na tej podstawie uwolnił p. Lechickiego od winy.

**Złapał złodzieja.** Z Tarnopola nam piszą 7 bm.: Jeden z utęjszych handlarzy wody sodowej zauważył, że zazwyczaj gdy w sklepie jego był ścisł, ludzie dolewają sobie soku bezpłatnie do szklanek. Chocąc złapać ptaszka, zamiast soku malinowego zostawił butelkę z kwasem siarczanym i rzeczywiście dopił cel, gdyż wczoraj Leizer Kufirust 16 letni chłopak dolał sobie owego płynu, myśląc,

że to sok malinowy i po kilkugodzinnych strasznych męczarniach życie zakończył. Żart ten odpowiedzieć zapewne ów handlarz, gdyż trućca taka, jak kwas siarkowy, jakkolwiek potrzebna do wyrobów wody sodowej, winna być pod klaczem i to nie w sklepie, ale w fabryce. Sąd wdrożył już śledztwo w tej sprawie.

**Morderstwo.** Restaurator Jan Badik w Oberheindorfie na Morawie zamordował żonę swoją, nadozwę pijaczkę. O apelowanym czynie powiadomił Buřik brata swego i bratową. Gdy ci zajęci byli przy zwłokach zamordowanej, Badik cełym strzelem w głowę polecił siebie trupem.

**Casimir-Perler wśród swoich wyborców.** Pierwszą podróż odbył prezydent Francji do swego rodzinnego zamku w Pont-sur-Seine, gdzie się wychował i z którego to okręgu wybrany został do parlamentu. Przed ramieniem czekała gromada chłdów z okolicy. Byli oni niemiernie uszczęśliwieni i dumali z tego, że ich wspaniałomyślny i mieszkanie tej okolicy osiągnął najwyższą godność w państwie, ale to nie do stosunek ich do niego pozostał równie pofuły jak dawniej. Tak np. zapytał prezydent pewnego starego wieśniaka o zdrowie, a ten o chłiem swobodnie odpowiedział: „Idzie jakos powoli, panie panie, żyje się. A pan?” „Dziękuję — odpisał prezydent — ja mam się równie dobrze”. Dodał należy, że znajomości Periera z tym chłopem sięga daleko w przeszłość, kiedy to Perier, czyli jak jego krajanie nazywają „monsieur Casimir”, jako kapitał rezerwy w departamencie Aube, po jej powołaniu, brał udział w wojnie francusko-niemieckiej. Pożądany podwalnymi jemu ochotnikami odznaczal się jako nie młody już wieśniak jako wyborny strzelec. Raz zapytał go Perier: „Gdzieżeście się nauczyli strzelać tak wybornie?” „Na pańskich zajęciach panie kapitanie” — odpisał żołnierz, który w posiadłości Periera znany był jako najzamożniejszy kłownik, który jednakże od owej rozmowy stał się fanatycznym zwolennikiem Periera.

**Żółty kaftan.** Na tle wojny chińsko-japońskiej pojawiła się wiadomość, która w ciałych Chińczyk i w kochających dyplomatyce wywołała wielkie zainteresowanie. Oto mianowicie miał cesarz chiński wieściłowi Pecczeli, Li-Hung-Czangowi za to, że się nie przygotował do wojny z Japonią, odebrać „żółty kaftan”. Wiadomość ta podwójnie jest ważną, bo po pierwsze „żółty kaftan”, to najwyższe odznaczenie, naby order w Chinach, nadanie jego jest nietylko czczeniem, odebranie za to — jedną z najdotkliwszych kar. Z drugiej zaś strony ten, który taki miał być ukarany, to najpotężniejszy dygnitarz państwa niebieskiego. Oznaczenie przez nadanie żółtego kaftana odbywa się w ten sposób, że cesarz zdejmuje kaftan ze siebie i ubiera weń na znak łaski kogoś z najwyższych dygnitarzy. Zdarza się to rzadko, to też ci do dostąpił tego zaszczytu, umięja go cenił. Tak np. markiz Taeng raz przywdziawszy go nie zdejmował już przez całe życie, a nawet pochowany został w tym żółtym kaftanie, który z latami zmienił, zeschł na nim i stwardniał jak kora. Chociaż odebranie żółtego kaftana nie jest jeszcze pozabawieniem godności, wapiwtem jest czy Li-Hung-Czang przyjmie bez szemrania ten objaw nielaski, a w rękę swoim skupia tyle władzy i potęgi, oblarzony jest taką dozą sprytu, a przytłm głośności samienia, że bardzo łatwo, skoro zechce, może się stać groźnym. Pamiętajcie, że oprócz godności wieściłowi prowincji, stanowiącej niejako bramę Chin, przezycam dla pod rozkazami 75 000 żołnierzy i potężną flotą, Li-Hung-Czang dzierży w swym ręku władzę pierwszego z czterech wielkich sekretarzy państwa, prezydenta rady wojennej, szefa handlu chińskiego na morzach północnych, jest pełnomocnikiem cesarza bez ograniczenia, a daniem był jego opiekunem, że jednym słowem, on, a nie cesarz rządzi 350 000 000 ludzi. Przeciw niemu inftrygowała rodzina cesarska, niezadowolniona z europejskich zwycięstw i nowości, wprowadzonych przez niego, jednak o wiadomości o owej nielaskie można jeszcze wątpić. Zresztą Li-Hung-Czang w swej urzędowej karierze nieraz bywał, jak się to mówi pod wozem, a przecież zawsze podosił się i zgłosił wszystkich swoich nieprzyjaciół, nie przebijając przytem w środkach. Kiedy naprzykład po raz pierwszy popadł w nielaskę i powołano go do Pekingu przed sąd, który, jak ułożono, miał go skesać na śmierć, on nie odmówił przybycia, stanął w stolicy — ale na czeluce oddanych mu ślepo 100 000 żołnierzy i tak uratował swą głowę i godność.

**Kościeł pływający.** Dziesiątki tysięcy żeglarzy angielskich, zajętych rybołówstwem przez cały i przebywających na morzu nie rzadko po kilka miesięcy, są pozbawieni możności stacjonowania słowa Bożego. Pragnąc zaspościć duchowe potrzeby tych pracowników morza, misjonarze angielscy postanowili wybudować pływający kościół. Na wezwanie, uczynione z ich strony, niejaki p. W. ofiarował swój jacht „Goshawk”. W końcu ubiegłego miesiąca odbyło się poświęcenie kościoła, urządzonego na yachcie i pierwsze nabożeństwo, które odprawił duchowny, wybierający się na objazd stacyi morskich i statków przybłądających na morzu. Podróż rozpoczęła się od zachodniego brzegu Anglii, w kierunku wschodnich brzegów do portu Gibraltaru, gdzie duchownego zastąpi wikary misyjarskiego stowarzyszenia św. Anaraża i puścił się w dalszą drogę. Świątynia ma 8 pomieszczeń stu modlących się. Bu-

yszałkowatych zapasach wywołania rozmowy bezwzględnej panowania, musiał dojść do pewnej prostracyi. Tej to prostracyi oczywistym objawem jest dezakcentum, któremu autor poświęcił piątą rozdział swego studium. Wyprzedził w tym względzie Choinńskiego Maks Nordana swoją wyczerpującą pracą „Die Entartung” (Zwyrodnienie), w której z gorzozą zawiadzionego w swoich nadziejach pozytywizm przedstawił ów prąd chorobliwy, zwyrodniony, będący pierwotnym dziełem zbankrutowanego pozytywizmu i ewolucjonizmu. Zestawia naszego autora jest, że rysują ten cudaczny objaw, nie pastwil się nad jego epigonami, ale dbały o obiektywny sąd czytelnika, z należytym spokojem odsłonił mu owego dziwolęga umysłowego, i to odsłonił z taką precyzją i bezstronnością, że wytknęliśmy odczuwać i błędy, wzbudził jednocześnie pewne politowanie dla zblakanych chędołów umysłowych. Wyznamy, że ten rozdział zalozymy do najlepszych z całego studium Choinńskiego, choćby dla tego, że utalentowany pisarz nie rozdrobnił się na szczegóły, a poprzestął na przedstawieniu oścości obrazu, który nawet mniej przygotowanego czytelnika przeprowadza szczęśliwie przez labirynt zwyrodniałych pomysłów i chorobliwych halucynacyi.

Podziękowanie. Niżej podpisani składamy serdeczne dzięki JW-nemu bratemu Stanisławowi Tarnowskiemu, prezesowi akademii umiejętności, za hojny dar przysłany dla najbiedniejszych mieszkańców wsi Siatynki i Wacowie, dotkniętych gradobiciem w dniu 12 lipca b. r. Siatynka 6 sierpnia 1894. Fed' Lepak wójt gminy Siatynka. Stefan Buń wójt gminy Wacowie.

**Cześć ekonomiczna.** Wiedeń 6 sierpnia. (Z). Bez żadnego widocznego powodu zanopawał i dziś prąd zwyczajowy na całej linii. Ale bo też tegoroczny sezon letni jest wyjątkowy. Nawet tacy spekulanci, którzy o tej porze zwykle zrywają wszelki kontakt z giełdą, i siedzą w miejscach kapielowych zapominając o wszelkich interesach finansowych, w tym roku telegraficznie przez swych agentów w Wiedniu operują na giełdzie. Dziś było wyjątkowo dużo takich zleceń zakupu od różnych finansistów,

dowa je na yachcie kosztowała 500 fant esterli, a koszt utrzymania obłożono na 1 000 fant. szterli. rocznie.

**Lubileusz publicystyki bułgarskiej.** W lipcu br. ubiegło właśnie 50 lat od ukazania się pierwszego czasopisma w języku bułgarskim. Z tego powodu odbył się pierwszy zjazd literatów i dziennikarzy bułgarskich w Sofii, przy współdziałaniu około 170 osób.

**Nowe karabiny w Niemczech.** Krąg w Berlinie pogłoski, niepotwierdzone dotąd, o nowych zmianach w umundurowaniu oficerów i o projekcie na seryo rozpatrywanych w sferach decydujących, zaprowadzenia nowego systemu broni palnej. Szkoła strzelecka w Spandawie, do której odkomenderowanych jest mnóstwo podoficerów i żołnierzy, uzbrojona już jest w nowe karabiny, zaprowadzone w armii hispańskiej, posiadające wysokie zalety. Główną wadą karabinów niemieckich jest, że skrzynka, nieszczaça naboje, sama się otwiera po użyciu naboju i łatwo zanieczyszcza się piaskiem i t. p. skutkiem czego jej ponowne zamknięcie natrafia czasami na trudności, opóźniając nabijanie. Nowy system, zastosowany u karabinów hispańskich, od spodu jest zamknięty, ułatwia zatem nabijanie, a oprócz tego posiada tak znaczne inne zalety, że jego zaprowadzenie jest podobno tylko kwestyą czasu.

**Produkcya dramatyczna** jest w Niemczech tak znaczna, że na jeden sezon autorowie różnego kalibru dostarczają około 4 000 sztuk oryginalnych. Ze jednak jakobś nie odpowiada tam ilości, dośó powiadzić, iż z owych liczby wszystkie razem teatry niemieckie mogły wybrać w sezonie roku 1890/91 tylko 120.

**Hojny zarząd kolejowy.** Koleje amerykańskie nie żałują pieniędzy i zabiegów, aby przywabić publiczność. Ciekawo ep. panują pod tym względem stosunki w Ottawie, stolicy Kanady. Jedem z podróżników europejskich zauważył, że tam każdy konduktor ma kwiatek u kłapy surduta. Zapytał więc, co to ma znaczyć i otrzymał odpowiedź, że publiczność w Ottawie nadzwyczaj lubi kwiaty, aby się zatem jej przypodobać, zarząd kolejowy wydatkuje konduktorom dwa razy dziennie, rano i wieczorem, świeże kwiaty, aby je nosili u kłapy surduta i na publiczność mile robili wrażenie.

**Ofiary.** Dla biednej Maryi Lewkiewicz otrzymał: od p. J. Z. z Uhowa 1 zł, od p. Z. V. z Poznańki 1 zł, od p. J. K. z Lwowa 2 zł, od p. Ignacy B. z Lwowa 1 zł, razem z poprzednio wykazanymi 21 zł 50 ct.

**Stan powietrza.** T. o 7 rano + 18, w poł. + 24° R. Barom. 768. Spada, Pogoda. Zguba. Pan Edward Heppa, radny m. Lwowa, znalazł złoty zegarek damski. Odebrać go można w mieszkaniu p. Happego przy placu Wacława Dąbrowskiego l. 8 II p.

**Człek ugryziony.** Gapski jest z natury niezmiernie uprzejmy. — Ach — rzecza kiedyś przy spotkaniu się ze znajomym — czy szanowna pańska niedyspozycja już przeszła?...  
**Panorama waciawicka** na wystawie otwarta codziennie od godziny 8 rano do 8 wieczorem. Wstęp 50 ct.

## Literatura i Sztuka

**\* Książeczka do modlitwy dla męzożyzn.** Uożył ks. J. Gustawski. Lwów. Nakładem W. Kuczbabskiego. Książek do nabożeństwa mamy dosyć, są między nimi i bardzo dobre. Żadnej stoli, o ile wiemy, nie ma przeznaczonej umyślnie i wyłącznie dla męzożyzn z warstw wykształconych. Temu brakowi zaradka najuprzejmie przelcisnie uložona książeczka znanego zaszczytnie pisarza ks. Jana Gustawskiego. Mamy więc nadzieję, że się ona rozleżdzie bardzo licznie. Oprawę z ozarnej miękkiej skórkę wykonał kwaternie introligator p. Kuczbabski, który jest zarazem nakładca. Format kieszonkowy ułatwia noszenie tej książeczki przy sobie. Cena od 90 ct. do 1 zł. 20 ct.

## Głosy publiczności.

**Podziękowanie.** Niżej podpisani składamy serdeczne dzięki JW-nemu bratemu Stanisławowi Tarnowskiemu, prezesowi akademii umiejętności, za hojny dar przysłany dla najbiedniejszych mieszkańców wsi Siatynki i Wacowie, dotkniętych gradobiciem w dniu 12 lipca b. r. Siatynka 6 sierpnia 1894. Fed' Lepak wójt gminy Siatynka. Stefan Buń wójt gminy Wacowie.

## Wiedź 6 sierpnia.

(Z). Bez żadnego widocznego powodu zanopawał i dziś prąd zwyczajowy na całej linii. Ale bo też tegoroczny sezon letni jest wyjątkowy. Nawet tacy spekulanci, którzy o tej porze zwykle zrywają wszelki kontakt z giełdą, i siedzą w miejscach kapielowych zapominając o wszelkich interesach finansowych, w tym roku telegraficznie przez swych agentów w Wiedniu operują na giełdzie. Dziś było wyjątkowo dużo takich zleceń zakupu od różnych finansistów,

bawiających w Karlebadzie, Ischlu, Gmunden i t. p., a także prywatna klientela z prowincyi bierze udział w ruchu giełdowym i tutejsze kantory mają bardzo dużo zleceń. Po prostu, sferę interesującą się giełdą wierzą w to, że zwykła musi przybrać wielkie rozmiary, więc nie chcą zaspadać sprawy i kupują już teraz. Największy popyt był na walory bankowe i na kilka kolejowych, osobliwie zaś na akcje koleji busztiehradzkiej, dla których targ berliński był dziś bardzo łaskawie usposobiony. W południe osłabł prąd zwyczajowy skutkiem doniesień o nowych zaburzeniach angielskich w Aiguas Mortes. Renty jak w ubiegłym tygodniu, tak i dziś były zupełnie zaniedbane.

**Wywołanie z obiegu** not jednoreńskich postępuje bardzo leniwo. Przez cały lipiec udało się osiągnąć ich zaledwie za 3 miliony reńskich. Publiczność nie chce przyjmować monet srebrnych i stara się wszystkimi możliwymi sposobami otrzymać noty. To też jakkolwiek cyrkulacya papierowych galdenów zmniejszyła się eokolwiek, ale za to powiększyła się o 1 1/2 miliona cyrkulacya not pięcioreńskich.

**Ostatnie notowania:**  
Kredyty aust. 86350, węgierskie 45250, Anglobanki 16425, Uniony 26550, Bankvereiny 13775, Länderbanks 25240, Ludwiki 21610, Czernowickie 28075, Elbethale 26650, Renta papierowa 9850, srebrna 9850, austriacka złota 12230, 4%, aust. renta wal. kor. 9775, węgierska złota 12155, 4%, węgierska renta wal. kor. 96 —, dukat 589 —, 20-frankówka 990 1/2, marki 1220 —, ruble 138 1/2.

§ Wiedeń 6 sierpnia. Spirytyz 1640 — 1660.  
§ Sprawozdanie z targu zbożowego na Kleparzu. Kraków 7 sierpnia.

Geny zboża są już obecnie tak niekie, że właściciele o ile mogą wstrzymują się ze sprzedażką, a że obok tego żniwa i roboty w polu mało zostawiają czasu na cmolę, więc zafiorowanie chwilowo zmniejszyło się poniekąd, a chociaż odbył, jak był, tak jest utrudniony, to jednak na teraz przynajmniej dalza zniżka została powstrzymana. Niewielkie partje nowej pszenicy, jakie dzisiaj znalazły odbiorców, płacono po cenach zesłotygodniowych. Stara pszenica bez obdytu. Żyto nawet eokolwiek w cenie się podniosło, lecz zapotrzebowanie było tak małe, że zaledwie parę drobnych partji sprzedano. Jęczmień nowego nie ma, a stary zaniedbany. Owies, pomimo spadku ceny, bardzo słaby napotyka obdyt.

Placono pszenicę białą 670 do 710, ozonową 670 do 710, żółtą 670 do 710, żyto nowe 500 — 560, stare 500 do 550, jęczmień brązowy 6 — do 625, na kaszę 450 do 475; owies 500 do 600; rzepak 900 do 950. Wszystko za 100 kilogramów.

**Bank galicyjski dla handlu i przemysłu.**  
§ Z wiedeńskiego targu bydła. Na poniedziałkowy targ przypędzono 6344 sztuk bydła, a w tej liczbie z Galicyi 594 sztuk opasowych i 581 chudych. Nie sprzedano 302 sztuk. Placono: galicyjskie 54 do 64 00 zł, węgierskie 54 — 65 00 zł, z innych krajów koronnych 55 do 67 50 zł, krowy 24 — 33 50 zł, za 100 kilo żywej wagi. Bydło chude od 20 do 80 — zł. za sztukę.

## Telegramy „Przeglądu”

**Wrocław 8 sierpnia.** W ubiegłą niedzielę miały miejsce rozrochy robotnicze w miejscowości Bielozowice. Zandarmi musieli użyć broni i zabili jedną kobietą i raniili pięć osób.

**Kopenhaga 8 sierpnia.** Prezes gabinetu Estrup podał się do dymisji. Król przyjął ją i zamianował prezesem gabinetu dotychczasowego ministra spraw zagranicznych Reesdt-Thotta.

**Genua 8 sierpnia.** Na stacyi Aqua-Santa leżącej na linii kolejowej z Genuy do Asti, zetknęły się dwa pociągi. Dwieście podróżnych zostało pokaleczonych.

**Genewa 8 sierpnia.** Główny malarz Alfred Dumont zmarł tu nagle.

**Wenecya 8 sierpnia.** W obec tego, że wiele pism włoskich donosiło, iż Papież napisał list do wdowy po Carnocie z prośbą, aby wstawiła się u prezydenta Casimir-Periera i prosiła go o uwakwienie Caseria, oświadcza tutejsza Gazzetta di Venezia, wrzekomo na podstawie informacji pochodzących ze sfer warszawskich, że Papież nigdy nie uważał za sto-

kałizm, oraz mistycyzm i symbolizm w literaturze, którym Choinński poświęcił V rozdział swojej pracy. Dziwiłoby filozoficzne i literackie nie o bunsyjmniej rzadkością w dziełach rozwoju umysłu ludzkiego, ale tory, po których kroczą ci najnowsi przedstawiciele reakcyjnych kierunków, urągają eższto zasadom zdrowej logiki i skutkiem tego zaskują na mano nie tyle reakty, ile aberacyi. Choinński streszcza więc wprawdzie w przedstawianiu ich plodów chorobliwych, ale i te już, które w swojej książce podaje (poezje Mallarmego i dramata Maeterlinka), wystarczają, aby czytelnikowi dać wyobrażenie o ich znaczeniu i wartości.

Rzeczowiste przebliski pożądaney reakcyi w literaturze zanwały można w ostatnich wrocie pisarzy tej miary, co Bourget we Francyi, Leon hr. Tolstoj w Rosyi, z któpracy pierwszy, jak słusnie powiada Choinński „zastępnik za duszą” (Le Disciple, Terre promise), — drugi zaś, przeszedłszy wielę walk, wśród wiejskiej samotni zmienił swój światopogląd. Nie mniej zamianowanym, choć do tego niezbyt zdekolorowanym, jest ruch nowotąd niezbyt zdekolorowanym, w których czele stanął Melchior de Voguę. Nowe te prądy oraz lożniejszych zyskują sobie zwolenników. Tesknota upiększonej duszy i serca ludzkiego paha nas ku tym zwiastomom nowej, lepszey epoki, dla tego autor nasz świetnie zachęca pracó swoją wypowiedzeniem następującej nadziei:

„Opadały mgły naukowe i artystyczne (spirytyzm, teosofizm, okultyzm, symbolizm) i zgasnął ludy społeczne (anarchizm), urzymy prądopodobne rozkwit jakiejś nowej formy odwiecznego idealizmu, różniącego się tem od rólme, jak on, starego materializmu, że daje ludzkości afirmacyę, zamiast negacyi, że podnosi

sonwe wpływać na trybunały, tam bardziej; gdy się rozchodzi o zbrodnię polityczną.

**Sofia 8 sierpnia.** Książę Ferdynand przybędzie tu w piątek i zaraz po przybyciu wyda ukaz rozwiązujący sobranie i rozpisyujący nowe wybory na 11 września.

**Wiedeń 8 sierpnia.** Sprawozdanie o stanie zarazy bydłowej i księgowaniu, konstatuje, że od lgo do 7go sierpnia nie zdarzył się w całej Przedlitawii ani jeden wypadek księgowany, a zatem można Przedlitawię uważać za zupełnie wolną od tej zarazy.

**Wiener Zeitung** ogłasza sankcjonowaną ustawę rozszerzającą obowiązek ubezpieczenia robotników od wypadków.

**Wiedeń 8 sierpnia.** Celem zapobieżenia zawleczeniu cholery zniósła Dyrekcya kolei północnej zniżone bilety jazdy dla osób udających się na odpust do Kalwaryi Zebrzydowskiej. At do dalszego zarządzenia nie będą wcale kursowały osobne pociągi na odpust do Kalwaryi.

**Londyn 8 sierpnia.** Izba niższa przyjęła w trzecim czytaniu bil o dierżawach irlandzkich.

**Sofia 8 sierpnia.** Prezes gabinetu Stoilow i minister wojny Petrow w podróży swej zwiedził Jamboli, Bargas, Misirw i Nową Zagorę. Wszędzie przyjmowano ich uroczysto.

**Nadesłane.**  
Rubryka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierze też ona na siebie za nią żadnej odpowiedzialności.

**DONESIENIE**  
dla informacji P. T. Publikum przebiegającej do Lwowa na Wystawę krajową.  
Wakutek porozumienia się Dyrektur y powaszczej Wystawy krajowej z Gremium lwowskich oberzystow, postanowiono utrzymać na dworcach kolejowych we Lwowie wspólne „Biuro kwaterekowe”, w którym, dla dogodności przyjeżdżych, znajdują się cenniki i pokój gościnnych hoteli lwowskich, rezerwowanych dla Gości Wystawy krajowej po cenach zwykłych.  
Lwów, dnia 1 sierpnia 1894.

**Gremium Oberzystow lwowskich.**  
**Kurs przygotowawczy**  
do egzaminu na jednoroczny obchodników rozpoczynam 1 września 1894 w lokalu przy ul. Piękarskiej Nr. 8 w Lwowie.  
Zabowski.

**M. JONASZ**  
kasa bankowy i kantor wymiany  
w Lwowie, ulica Jagiellońska l. 3.  
Kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i monety po najdokładniejszym kursie dniennym.  
**PROMESY**  
do wszystkich ciał. Ubezpieczenie losów od straty przez wylosowanie al part. Zlecenia z prowincyi wykonuje niezwłocznie bez doliczenia jakiejkolwiek prowizji.  
Na los zakupiony w tym kantorze padła główna wygrana w kwocie 60 000 złr. w. a.

**Rek. szolena 1893.**  
**AUGUST SCHELLENBERG I SYN**  
Dom bankowy i kantor wymiany w Lwowie, ulica Karola Ludwika l. 1.  
Kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe. **PROMESY** do cignienia 16 sierpnia 1894 na 3%, losy aust. zskł. kred. ziemk. i Em. na złr. 180 wraz ze stemplem. Główna wygrana 100 000 złr. **Losy wystawy krajowej po 1 złr.** Wydawnictwo gazety Lwowskiej „NADZIEJA”. Prenumerata roczna 180. Na prowincyi zł. 180. Zlecenia z prowincyi zaliczają się jak najtaniej odwrotną pocztą.

Lwów dnia 8 sierpnia. (Z listy handlowej).  
Akcyje za sztukę: Kolej Karola Ludwika 300 zł. m. k. 21650 do 21951. Kolej Lwowa-Czarka 300 zł. m. k. 279 — do 282 —. Banka hipotecznego pa 200 zł. w. a. 410 — do 420 —.  
**Listy zastawne** na 100 zł.: Banka hipot. gal. 5%, losow. w 40 lat 101 80, 5% w 10%, praw. 108 80 do 110 50, 4 1/2%, los. w 50 lat 133 — do 100 70. Bank krajowego 4 1/2%, los. w 51 lat 100 20 do 100 90. Bank krajowego 4%, los. w 57 lat 96 50 do 97 50. Tow. kredyt. gal. ziemk. 4% (z emisyi) 97 00 do 98 40. Los. w 41%, lat 97 50 do 99 20, 4%, los. w 56 lata 96 60 do 97 90. 4 1/2%, los. w 52 lat. — do —.  
**Obliżki** na 100 zł. Galic. fundusz propinacyjny 4%, 96 50 do 97 20. Bukow. fundusz propinacyjny 5%, 101 50 do 103 20. Kom. banku krajowego 5%, w. a. 102 20 do 102 90. Polaków krajowej 6%, 105 — do 105 4 1/2%. 100 — do 100 70 4%, z roku 1891 98 50 do 97 20 4 1/2, a roku 1895 96 50 do 97 20.  
**Monety.** Dukaty cesarskie 5 85 do 5 95. Napoleony 9 95 do 9 95. Polnaparyż 10 15 do —. Rubel rosyjski srebrny 1 33 — do 1 35 —. 100 rubel ziemickich 60 80 do 61 40.

**Wiedeń 8 sierpnia, (godz. 11 w połud.)**  
Kredyty 364 50, kred. węgierskie —, Anglob. 164 10, Uniony —, Bankvereiny —, Länderbanks 252 50, Akcyje tytoniowe 214 75, Statstabsny 356 15, Lombardy (z exp.) 110 75 Elsethale — Renta papierowa —, Renta węg. 4%, kor. — Renta węg. złota 4%, —, Alpiny —, Mark 61 10 Losy tur. —.

dnia, odwieża go i ogrzewa, aby miał siłę, ochotę do dalszej walki z „niepozawalną” aby zrobił znów krok naprzód w pochodzie do celu, który dla niego Pan święta wyznaczył.” Choinński w pracy swojej nie przestał na chwilę być pisarzem chrześcianskim i dla tego tam, gdzie Maks Nordana ogarnia gniew i gorzyc na widok zawiadzionych własnych nadziei, nasz pisarz pętnuje zblakane i zblakanych, ale jednocześnie widzi jurzrenkę lepszej przyszłości w powrocie do tych ideałów, które w ciągu wieków wypisatował chrześciansizm.

O ile nam się zdaje, utalentowanemu pisarzowi nie chodziło o pracę wyczerpującą do dna olbrzymi przedmiot, bo na taką 267 stronie jego książki starożytni nie mogli, ale o ogólny zarys epoki, któryby czytelnikowi, stojącemu na szczyłku, pozwolił należycie ocenić prace i dorobki, zarówno jak zawody i straty ginącego stulecia. Ten cel Choinński osiągnął w zupełności. Posiada on przytem niepospolity dar obejmowania oścości i utrzymania przy niej uwagi czytelnika, a nadto umiejętnego zestawienia przyzojny i skutków, oraz wykazywania logicznego pokrewieństwa idei i prądów na pozór niekiedy z sobą sprzecznych, a w rzeczywistości tylko zaszczerzonych.

Co do formy, zbyt znany jest jedyny i piękny styl Choinńskiego, byśmy dodawać potrzebowali, że i tym razem stanowiąc na jedną z poełt książki. Wolibyśmy może, aby autor pozbył się niektórych, zbyt dosadnych określeń, które mogą nadozić u polemisty, ale ręką u spokojnego badacza. Ten drobny wazkże zarzut nie może nie osłabia rzeczywistej wartości całego studium, które ze wszelkich marib gorąco zalecamy czytelnikom.

## Feljeton literacki.

„Na schyłku wieku”, Teodor Jeske-Choiński, Warszawa 1894.

Przedmiot tak bogaty i różnorodny, jak ruch umysłowy na schyłku naszego wieku i dzieje onego ustawicznego błakania się, w gonitwie za absolutnymi prawdami, które wieści wyduły się w dziedzinie zadaniem dobiegającego swego kresu stulecia, a które pyszakom i łatwowiernym tak srogie zgotowały rozczarowanie, stanowi nieprzerwaną pogoń dla pisarza tej miary i tej ruchliwości, co Teodor Jeske-Choiński. Może niejedyn autor zawałaby się wobec olbrzymiego i dzwianego powłakanego materiału, który

1) **VERA**

przez *Florencję Maryatt*.

ROZDZIAŁ I.

W Błękitnych górach! Jakże rozkoszne widzenie wywołują te słowa! Przed wzrokiem, widza, niby bogata panorama, przesuwają się obrzydliwych wierzchołków, do stromych ścian...

się w pośrodku, wioda wzrok coraz wyżej, aż dopóki nie dotrze do nieba, nie rozplynie się on w mglistych barwach horyzontu. Orzeźwiający powietrze, prześwieca aromatem ziół i kwiatów, płynię z wyżyn, a oko, skąpane w blaskach, z rozkoszą, spoczywa na krajobrazie.

Mógł on mieć najwyżej lat dwadzieścia, cztery, był średniego wzrostu, rysów twarzy świątobliwych i arystokratycznych, tak powierzchownością ciała, jak i obejściem zdradzał dystynkcyjną i dobre wychowanie, ale pełne jego niebieskie oczy i ślad ust ocienionych małym zarostem, znamionowały w nim brak stanowczości i męskiej energii.

— A czy sam kwatrowałeś tam kiedy? — Rozumiesz się. Czele trzy lata. — No, to się dziwię, że cię jeszcze oglądam przy życiu.

pieczęństwo utraty życia z nudów. No, a damy... oż powiesz o damach, Gordonie? — Cóż! wszystkie spojrzenia morderczo skierowane ku sobie, Romilly uśmiechał się nie rozumiejąc.

Poleca się handel win Ludwika Stadtmüllera we Lwowie.

Przez wyjątkowość i wyjątkowość drukarni, et. od wyraża, drukarni z drukarni 3 et.

Kuracyjne stare WINA węgierskie, hiszpańskie i francuskie. Koniak, Likieri, ARAK, RUM, HERBATE chińską i rosyjską. KAROL BAYER we Lwowie przy ul. Krakowskiej 1. 11.

SKŁAD FABRYCZNY s. k. wprawy, fabryki światowej sławy w BERNDORF. Naczynia stalowe i deserowe ze srebra chińskiego i alpac. NACZYNIA kuchenne z czystego niklu z porcelanem długoletniej trwałości.

Odsznaczone medala mi z wystawy krajowej i listami pochwalnymi. Zakończona w r. 1892 w Korczyniu (obok Krosna) jedynie pierwsza Tworzystwo tkaczy.

Rosyjskie kosmetyczne specjalności. Moskwa Wiedeń Nowa Baszacja 13 G. Riesa IV. gr. Neugasse 9. Płynny puder „EUGENIA” z myrtowych kwiatów do upiększenia barwy twarzy i utrzymania jejże kwitnącej i młodej.

Cementowe kamienie dachówkowe najtrwalszy i najlepszy materiał do pokrywania dachów. Angielskie krowkiety od zł. 4. Lawn-tennis, Badmintony poleca.

lekarsza lub medyka umiejącego leczyć choroby elektryki, do wyznaczenia na wiesz na parę miesięcy w Galicyi. Zgłosić się do Ludwika Hop. Zakład lekarski przy ul. Winiarskiej 1. 13.

ROSSYJSKĄ HERBATĘ KARAWANOWĄ w oryginalnym opakowaniu „Sergiusza Wasiliewicza Perlowa, w Moskwie” pakowaną pod nadzorem ces. ros. władzy cłowej.

Jan Ihnatowicz we Lwowie ul. Kopernika Nr. 3, Halicka Nr. 11., w Krakowie Sukiennice Nr. 20., w Czerniowcach Rynek Nr. 2. Puder książęcy biały, nadaje delikatność, białosć i nadzwyczaj przyjemnie przylega do twarzy.

Biurow zarządu ul. Akademicka 5. Fabryka sztucznych NA WÓZÓW SPÓŁKI KOMANDYTOWEJ JULJANA WANGA we Lwowie poleca z gwarancją procentów i jakości składników. Mączkę kościaną i Superfosfaty.

„LWOWIANKA” prawdziwie higieniczne mydło toaletowe sporządzone z materiałów najdelikatniejszych, odpowiada najwybrzdniejszym wymogom higieny.

Ph. Pick przypomniał P. T. interesowanemu, że jak dotychczas tak i nadal można po ukończeniu nauki szkolnej pobierać w języku niemieckim dalszą naukę w takim zakresie, że po jej ukończeniu można zasięgnąć do egzaminu nauczycielskiego.

Skład win zagranicznych Oscar Dudics i Ska Wiedeń Döbling. Skład główny: Malaga i ondel koziak. Sprzedaż na szklanki nasytych marek win hiszpańskich, reńskich, Bordeaux itd. francuskich koniaków, rumu.

Prywatny zakład naukowy połączony z internatem, przygotowujący do egzaminu wstępnego do I klasy szkół średnich i do gimnazjum i do szkoły realnej. W roku szkolnym 1894/5 otwiera się w zakładzie oprócz klasy przygotowawczej tylko I i II klasy szkół średnich.

Ogłoszenie konkursu. Wydział krakowski królestwa Galicyi i Lodomerji z Wielkiem księstwem Krakowskiem rozpisuje niniejszym konkurs na posadę profesora fachowego, ewentualnie na posadę nauczyciela-adunkta w krajowej szkole gospodarstwa lasowego we Lwowie.

SKOŁA HANDLOWA we Lwowie. Wykład praktyczny polskimi i niemieckimi. Początek roku szkolnego 1894/95 z dniem 15 września 1894. Wpisują się do zapisu, oddając na 2 3 tygodni w lokalu Szkoły, kr. owojska 7 III p.

Ten herb miasta Tokaju (rejestrowana marka ochronna) 2148 jedynie tylko w Tokaju istniejącej Pierwszej fabryki Koniaku tokajskiego.

JAN REICHEL malarz pokojowy i dekoracyjny mieszka obecnie Lwów, ul. Łyczakowska 1. 4. Pomieszkanie przy ul. 3go Maja 1. 4 złożone z II pokoi z przynależnościami jest od 1go paźdz. b. r. do najęcia. Zgłoszenia tamże.